<sup>a</sup> Cum Græco ipso textu *ἴδωσι τὰ τέκνα αὐτοῦ* reponit Victorius *viderint filii sui*.

sciant nomen meum, et sanctificabunt sanctum Jacob: A et Deum Israel timebunt: et scient qui errant spiritu, intelligentiam: et missitiores discent obedientiam, quodque sequitur: et lingua balbutientes discent loqui pacem. Et obelo prænотandum est. Cum audierint, inquit, surdi verba libri, et oculi cæcorum viderint: Libanusque conversus fuerit in Charmel, et Charmel reputatus in saltum, ita ut mites et pauperes lætentur in Domino, et superbus illisorque deficiat: tunc confundetur Jacob qui modo interim non confunditur. Significat autem Isaiæ tempora. Et vultus illius erubescet, ut rubor atque confusio occasio sit salutis, præcipue cum viderit filios suos, id est, Apostolos et apostolicos viros, qui fuerunt de genere Judæorum, in medio nationum Domini perpetrare virtutes, et Christi nomen gentibus prædicare, et dicere: *Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum* (Matth. vi, 9). Illi enim sanctificabunt Sanctum qui ortus est de Jacob, et Deum Israel docebunt in gentibus, ut idolis derelictis, dicant: quam falsa possederunt patres nostri idola, et non est in illis qui pluit; et tunc scient qui nunc errant spiritu, intelligentiam Dei, et qui quondam in solitudine murmurabant contra Dominum, discent Legem, cujus prius notitiam non habebant. Si enim recepissent Moysen, recepissent et Dominum Jesum Christum, quia Moyses de illo loquebatur. Quod in principio capituli juxta Hebraicam translatus: *Hæc dicit Dominus ad domum Jacob, qui rediit quondam Abraham, et eduxit de Chaldæis, et in terram repromissionis induxit* (Genes. xi), perspicue patet. Illud autem quod Septuaginta translulerunt: *Hæc dicit Dominus super domum Jacob quam separavit ex Abraham*, sic intelligi potest, quod Scribas et Phariseos, qui Dominum blasphemabant, separaverit ab Abraham, qui vidit diem Domini, et lætatus est (Joan. viii). Si enim fuissent filii Abraham, fecissent opera Abraham. Et Apostolus disputat eos appellandos filios Abraham (Hebr. xi), qui habuerint similitudinem fidei Abraham, hoc est, populum gentium, qui non ex operibus, sed ex fide Abraham filius appellatus est.

(Cap. XXX. — Vers. 1 seqq.) *Væ filii desertores, dicit Dominus: ut faceretis consilium, et non ex me: et ordiremini telam, et non per Spiritum meum: ut addereth peccatum super peccatum. Qui ambulatis, ut descendatis in Ægyptum: et os meum non interrogatis, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, et habentes fiduciam in umbra Ægypti. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, et fiducia umbra Ægypti in ignominiam. Erunt enim in Tanis principes tui: et nuntii tui usque Hanes [Al. ad Anes] pervenerunt. Omnes confusi sunt super populo qui eis prodesse non poterit: non fuerunt in auxilium et in aliquam utilitatem, sed in confusionem et in opprobrium. LXX: *Væ filii prævaricatores, dicit Dominus. Faciatis consilium, et non per me; et pactum, non per spiritum meum: ut adderetis peccata peccatis: qui itis ut de-**

*ascendatis in Ægyptum; et me non interrogatis, ut accipiatis auxilium a Pharaone, et protegamini ab Ægyptiis. Erit vobis protectio Pharaonis in confusionem; et his, qui confidunt in Ægypto, opprobrium. Sunt enim in Tanis principes, nuntii pessimi. Frustra laborabunt ad populum, qui eis non proderit ad auxiliandum: neque in utilitatem, sed in confusionem et opprobrium. Post prophetiam contra Ariel, et cætera quæ usque ad hunc locum præteritus sermo disseruit: nunc alterius vaticinationis exordium est, quæ post centum quinquaginta annos, qui fuerunt inter Isaiam et Jeremiam probatur esse completa. Prædicit enim illam historiam, quam in Jeremias volumine legimus (Jerem. xli), quando subversa Jerusalem et omnibus in Babylone opibus principibusque translatis, præpositus est regii generis his qui in Judæa remanserant, Godolias filius Abieam, quo per dolam cum Chaldæis sociis interfecto, omnes principes bellatorum, et Johannan filius Charæ, et Jochoias filius Osæ; et reliquum vulgus a parvo usque ad magnam, accesserunt ad Jeremiam Prophetam, et dixerunt ei: *Cædatoratio nostra in conspectu tuo, et ora pro nobis ad Dominum Deum tuum pro universis reliquis iatis. Quia relictus sumus pauci de pluribus, sicut oculi tui nos intuentur; et annuntiet nobis Dominus Deus tuus viam per quam pergamus, et verbum quod faciamus* (Jerem. xlii, 2, 3). Cumque Jeremias post decem dies ex sermone Domini responderet: *Hæc dicit Dominus Deus Israel: Si quiescentes manseritis in terra hac, edificabo vos et non destruem, plantabo et non evellam, quoniam placatus sum super malo quod feci vobis. Nolite timere a facie regis Babylonis, quem vos pavidi formidatis* (Ibid., x, 14). Et post iudicium: *Si autem dixeritis, non habitabimus in terra ista; et posueritis faciem vestram, ut ingrediamini Ægyptum, et intraveritis ut ibi habitetis; gladius quem vos formidatis, ibi comprehendet vos: et fumes pro quo estis solliciti, adhaerebit vobis in Ægypto, et ibi moriemini* (Ibid., xlii, 15, 16). Respondit viri superbi, dicentes ad Jeremiam: *Mendacium tu loqueris: non misit te Dominus Deus noster, dicens: Ne ingrediamini in Ægyptum, ut habitetis illic; sed Baruch filius Nerias incitat te adversum nos, ut tradat nos in manus Chaldæorum, ut interficiat nos et traduci faciat in Babylonem* (Jerem. xliii, 2, 3). Denique omnes principes populi reliquis congregatis cum mulieribus et parvulis et filiabus regis, non audientes vocem Domini, ingressi sunt Ægyptum, assumptis secum Jeremia et Baruch, et venerunt in Taphnas, ita ut Jeremias in signum captivitatis futuræ prophetaret contra inobedientem populum ea quæ in libro illius continentur. Quod igitur postea futurum erat, ante annos multos prædicitur, et desertores et prævaricatores filii appellantur qui deserto consilio Dei, quod acceperant per Jeremiam, suam secuti sunt voluntatem, et orditi telam, non per spiritum Dei,*